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DRAMATICKÁ VÝCHOVA NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V KONTEXTU KURIKULÁRNÍ REFORMY

Abstrakt

Disertační práce směřuje k vytvoření teoretických východisek pro rozvoj dramatické

výchovy v Libereckém kraji. Jejím hlavním výzkumným cílem je zjistit reálný aktuální

stav dramatické výchovy jako školního předmětu i jejího vyuţívání jako metodického

prostředku k výuce jiných vzdělávacích obsahů na 1. stupni základních škol v Libereckém

kraji, a poskytnout tak přehled o vnímání přínosu tohoto oboru v rámci primárního

vzdělávání z pohledu ředitelů ZŠ v Libereckém kraji, učitelů 1. stupně i studentů učitelství

1. stupně na FP TUL.

Východiskem práce se stal český vzdělávací systém, který prošel od roku 1989

četnými změnami. Za nejvýznamnější z nich lze povaţovat kurikulární reformu. Hlavním

cílem Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) je u ţáků na

základě činnostního učení utvářet a rozvíjet klíčové kompetence. Vedle klíčových

kompetencí a očekávaných výstupů jsou v RVP ZV novinkou a důleţitým formativním

prvkem průřezová témata, která rozšiřují poznání ţáků, ale také obohacují jejich osobnost

a vztahy s jinými lidmi. Podporují utváření vhodných postojů a mají vliv na celkovou

atmosféru školy.

Disertační práce se věnuje dramatické výchově jako jedné z moţných cest, jeţ se

významně podílí na osobnostně – sociálním rozvoji dítěte, a staví ji do kontextu

s kurikulární reformou. Přibliţuje osobnost pedagoga a zaměřuje se také na kompetence

učitele dramatické výchovy, který by měl být ve vzdělávacím procesu schopen ţákovi

nejen zprostředkovat vzdělávací obsah, ale aktivizačními metodami jej propojovat

s reálným ţivotem. Teoretická východiska jsou doplněna i komparací forem výuky

v Nizozemsku a vyuţívání metod dramatické výchovy v Irsku, neboť v těchto zemích je

vývoj oboru srovnatelný s Českou republikou.

Předmětem výzkumu, který se uskutečnil ve čtyřech etapách, je dramatická výchova

jako doplňující vzdělávací obor RVP ZV. V průběhu let 2008–2011 byl zjišťován „stav

dramatické výchovy“, který v této práci zahrnuje identifikaci forem začlenění dramatické

výchovy do vzdělávání na příslušných školách nebo identifikaci příčin, proč školy

dramatickou výchovu do výuky nezařadily, rozsah vyuţití očekávaných výstupů

dramatické výchovy při tvorbě ŠVP ZV, ale také určení metod dramatické výchovy, které

učitelé v jednotlivých předmětech a průřezových tématech v primárním vzdělávání

vyuţívají. Součástí výzkumu „stavu dramatické výchovy“ jsou také názory a postoje

ředitelů základních škol a učitelů primárního vzdělávání k její výuce.

Záměrem autorky je přispět k orientaci v aktuální situaci dramatické výchovy na

základních školách v Libereckém kraji a poskytnout tak oporu při implementaci tohoto

oboru do primárního vzdělávání.

DRAMA EDUCATION AT PRIMARY SCHOOLS IN THE CONTEXT

OF THE CURRICULAR REFORM

Abstract

This disertation thesis aims at creating theoretical resources for the development of

the drama eduacation in the area of Liberec region. Its main research aim is to state the real

current status of the drama education as a school subject itself as well as its usage as

a methodical intsrument for teaching other subjects at primary schools in the Liberec

region. Whatmore it should offer an outline about drama contribution and its perception

from the point of view of primary school headmasters in the Liberec region, school

teachers as well as the students of this subjects at pedagogical faculty of the Technical

University in Liberec.

The main resource for this thesis is the Czech educational system that has gone

through several changes since 1989. The most important one is the curricular reform. The

main aim of the Frame education program for the primary education (FEP PE) is to create

and develop the pupils´ key competences on the basis of the activity learning / teaching.

Beside the key competences and the expected outcomes of the FEP PE the cross-curricular

themes are important and new formative components, that extend the pupils´ knowledge

and they enrich their personalities and relationships with other people. They support the

creation of suitable attitudes and they have impact on the complete atmosphere at school.

The disertation thesis follows the drama education as one of the possible way that

develops the personal-social progress of the child and it puts it into the context of the

curricular reform. It nears the teacher´s personality and it also focuses on the competences

of drama teacher, who should be able not only to negotiate the educational content but also

to connect it with real life through the activity approach. The theoretical resources are

replenished with the comparisons of the educational methods in Netherlands and in Ireland

for the same development of this approach as in the Czech Republic.

The main subject of the research, that was done in four phases, is the drama

education as a suplemetar area of the FEP PE. The years 2008-2011 were spent to get

known „the staus of the drama education“ that involves the identification of the forms how

is the drama included into education in different schools or the identification of reasons

why is the drama not included. Then it looks for the extent of the usage of the expected

outcomes during the creation of the FEP PE. The last point is the determination of the

drama methods that are used by the teachers in particular subjects as well as for the cross-

curicular subjects.

The opinions and attitudes of the headmasters as well as the techars at primary

schools on the methods and drama education itself are also a part of this research.

The intention of the author is to contribute on the orientation in the current situation

of the drama education at priamry cholls in the Liberec region and offer a reliance during

the implementation of this subject in to primary teaching.
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Úvod

Transformace českého školství po roce 1989 je odrazem hlubokých proměn v české

společnosti, které predikují její další vývoj. Ekonomické a politické zvraty se projevují

mimo jiné ve změnách poţadavků na kvalitu vzdělání. Důsledkem těchto proměn jsou

vyšší nároky na vzdělání a nutnost nových přístupů k němu. Lidé v dnešním světě jiţ

nevystačí s pouhým osvojováním encyklopedických znalostí zprostředkovaných školou

a předkládaných nejčastěji ve formě výkladu učitele. Nové společenské potřeby jsou

formulovány v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělání (dále RVP ZV),

který klade značný důraz na rozvoj postojů ţáků a osvojování hodnot.

Mezi nejefektivnější didaktické prostředky k dosaţení nově vytyčených cílů

současného kurikula patří aktivizace ţáků činnostním učením. Pedagogická teorie

mnohokrát zkonstatovala a praxe permanentně potvrzuje skutečnost, ţe pro ţáky je velmi

přínosné, kdyţ se mohou učit tímto způsobem. Propojení probíraného tématu s aktivním

učením u nich vzbuzuje větší zájem o danou problematiku, a tím se tato forma stává jednou

z nejefektivnějších metod vyučování.

Rozvoj ţákovy osobnosti ovlivňuje mnoho okolností. Mimo jeho schopnosti, osobní

vlastnosti hraje důleţitou roli kvalita prostředí – zvláště rodinného, ale i úroveň výuky ve

škole. Vedle vzdělávacího obsahu, očekávaných výstupů a učiva, existuje ještě tzv. skryté

kurikulum, tedy to, co se ţák učí mimoděk, neuvědoměle a co pociťuje (vnímá ze školního

klimatu). Také budované postoje a hodnoty na základě vlastního záţitku přetrvávají do

dospělosti. Emoce z proţité ţivotní situace, která proběhla vstupem do role v bezpečném

prostředí třídy, jsou silnější neţ slova. Je proto důleţitou podmínkou efektivity těchto

vysoce výchovných aktivit, aby jich škola nabídla ţákovi dostatečné mnoţství. Právě

dramatická výchova je bezesporu velmi vhodným prostředkem pro rozvoj postojů

a osvojování hodnot, které jsou formulovány v RVP ZV prostřednictvím klíčových

kompetencí a průřezových témat. Bohuţel se do vzdělávacího programu pro ZŠ dostala

pouze jako doporučený vzdělávací obor.

Dramatickou výchovou se zabývám dlouhodobě. V průběhu patnácti let jsem ji

vyučovala na 1. i 2. stupni ZŠ. Mnoho let jsem vedla i zájmový krouţek dramatické

výchovy. V současné době ji vyučuji na pedagogické fakultě a lektoruji kurzy pro učitele

v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP). Na základě svých

osobních zkušeností i záměrného ověřování mohu potvrdit, ţe dramatická výchova a její
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metody jsou nejen oblíbenou činnostní aktivitou, ale především mají významný a efektivní

vliv na rozvoj ţákovy osobnosti.

„Dítě mezi výchovou a uměním“ byl název konference konané v říjnu 2007 v Praze,

která byla zaměřena zejména na to, jakým vývojem a jakými proměnami prošla česká


[…]


a) SIMULTÁNNÍ HRA

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

b) UČITEL V ROLI

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

c) NARATIVNÍ PANTOMIMA

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

d) PANTOMIMA

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

e) ŢIVÉ OBRAZY

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

f) ZVEŘEJŇOVÁNÍ MYŠLENEK

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

g) HRA V ROLI

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

h) IMPROVIZACE

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

9.Máte zájem o další vzdělávání v tomto oboru?

(Nehodící se škrtněte) ANO - NE

10. Pokud máte zájem o vzdělávání v oboru DV, zakříţkujte jakou formou:

celoroční kurz

jednorázový seminář (do 20 hodin)

studium na pedagogické fakultě v rámci DVPP

studium na DAMU, JAMU

jiným způsobem (uveďte jakým)_____________________________________

DĚKUJI ZA VAŠE LASKAVÉ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU!
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Příloha 12: Výstupní dotazník pro studenty účastnících se kurzŧ DV

Výstupní dotazník

pro studenty předmětu „Dramatická výchova“

ak. rok:_______________________

Odpovědi na otázky 1 – 5 a 7 vyjádřete v 5 klíčových slovech.

1. Co si nyní představujete pod pojmem dramatická výchova?

1._________________________________ 4.____________________________________

2._________________________________ 5.____________________________________

3._________________________________

2. V čem se změnil Váš postoj k DV?

1._________________________________ 4.____________________________________

2._________________________________ 5.____________________________________

3._________________________________

3. Co si myslíte, ţe DV u ţákŧ rozvíjí?

1._________________________________ 4.____________________________________

2._________________________________ 5.____________________________________

3._________________________________

4. Jaké moţnosti dává DV učiteli?

1._________________________________ 4.____________________________________

2._________________________________ 5.____________________________________

3._________________________________

5. Jaká úskalí vidíte ve výuce DV?

1._________________________________ 4.____________________________________

2._________________________________ 5.____________________________________

3._________________________________

6. Zaujaly Vás semináře?

(Nehodící se škrtněte) ANO - NE
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7. Pokud u Vás seminář vyvolal představu, jak změnit výuku, napište v čem

především?

1._________________________________ 4.____________________________________

2._________________________________ 5.____________________________________

3._________________________________

8.Vyznačte zakrouţkováním na stupnici, do jaké míry byste byli schopni pouţít ve

výuce následující metody?

a) SIMULTÁNNÍ HRA

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

b) UČITEL V ROLI

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

c) NARATIVNÍ PANTOMIMA

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

d) PANTOMIMA

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

e) ŢIVÉ OBRAZY

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

f) ZVEŘEJŇOVÁNÍ MYŠLENEK

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

g) HRA V ROLI

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

h) IMPROVIZACE

schopný pouţít bez problémů - 1 2 3 4 5 6 7 - neschopný pouţít

9.Máte zájem o další vzdělávání v tomto oboru?

(Nehodící se škrtněte) ANO - NE

10. Pokud máte zájem o vzdělávání v oboru DV, zakříţkujte jakou formou:

celoroční kurz

jednorázový seminář (do 20 hodin)

studium na pedagogické fakultě v rámci DVPP

studium na DAMU, JAMU

jiným způsobem (uveďte jakým)_____________________________________

DĚKUJI ZA VAŠE LASKAVÉ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU!
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Příloha 13: Doplňující grafy

Míra schopnosti vyuţití simultánní hry

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít

Míra schopnosti vyuţití metody učitel v roli

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít
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Míra schopnosti vyuţití narativní pantomimy

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít

Míra schopnosti vyuţití pantomimy

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít
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Míra schopnosti vyuţití ţivých obrazů

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít

Míra schopnosti vyuţití metody zveřejňování myšlenek

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít
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Míra schopnosti vyuţití hry v roli

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít

Míra schopnosti vyuţití improvizace

Vysvětlivky: 1 – schopný pouţít bez problémů, 7 – neschopný pouţít