Jana Johnová: Dramatická výchova na 1.stupni základní školy v kontextu kurikulární reformy

Posudek oponenta

Jana Johnová si ve své disertační práci stanovila za cíl "vytvořit teoretická východiska pro rozvoj dramatické výchovy v Libereckém kraji" (s.15). Tento cíl je poměrně obecný, vychází však z autorčiny dlouholeté zkušenosti s dramatickou výchovou a odráží současný stav, kdy se dramatická výchova mnohdy dostává na okraj zájmu kurikulárních dokumentů i samotné praxe. Autorka chce zevrubně zmapovat pozici dramatické výchovy na 1. stupni ZŠ Libereckého kraje a vyvodit ze svého výzkumu závěry důležité pro další rozvoj oboru na Liberecku. Tento cíl je podstatný i z hlediska vyhodnocení dopadu kurikulární reformy konkretizované v RVP na obor a úvah o proměně RVP. Právě hluboký pohled do reality praxe může přinést důležité podklady pro evaluaci RVP. Stanovený cíl tak odráží aktuální situaci v oboru s ohledem na jeho budoucí rozvoj a to zejména (ale nejen) v Libereckém kraji.

Na samotné práci oceňuji zejména část věnovanou samotnému výzkumu. Autorce se podařilo formou dotazníkového šetření oslovit velké množství respondentů, přičemž návratnost dotazníků byla značná jak z řad ředitelů škol, tak i z řad učitelů a studentů -budoucích pedagogů. Bohužel nelze tento fakt vyhodnotit jako zájem ředitelů a učitelů o výzkum v oblasti dramatické výchovy, výzkum byl podpořen a iniciován i Českou školní inspekcí, což vysokou návratnost ovlivnilo. Pozitivním faktem je však zájem inspekce o takto zaměřený výzkum.

Výzkum probíhal ve čtyřech fázích a zaměřil se na analýzu současného stavu dramatické výchovy na 1. stupni základních škol. Pojem "současný stav" vymezila autorka jako identifikaci forem začlenění dramatické výchovy do kurikula škol, identifikaci příčin absence dramatické výchovy na školách, rozsah využití očekávaných výstupů dramatické výchovy v ŠVP a určení metod dramatické výchovy, které učitelé v jednotlivých předmětech a tématech využívají. Autorka sama upozorňuje (např.s. 117, 184) na fakt absence kvalitativně směřovaného výzkumu, mnohá kvantitativně zjištěná fakta lze absencí kvalitativního výzkumu zpochybnit. Nelze např. příliš usoudit z toho, že určitý počet učitelů zná metodu plné rolové hry, pokud neověříme, že jejich pochopení této metody je v souladu s oborovou metodologií. I sama autorka si tuto skutečnost uvědomuje, když uvádí: "Někteří pedagogové pokládají dramatickou výchovu za hrani scének. Zda nejsou právě ony zaměňovány za improvizaci je jen těžko ověřitelné."(s.121) Stejně tak chybí i zevrubný pohled na příčiny ústupu některých škol (často i těch, které realizovaly výuku

dramatické výchovy v rámci programu Obecná škola) od výuky dramatické výchovy. Přesto však výzkum prokázal jisté tendence v uplatnění dramatické výchovy ve školních kurikulech, zejména v upřednostnění instrumentálního pojetí oboru. Tato tendence je natolik zřejmá, že by měla být východiskem pro zásadní úvahy o tom, zda se v pojetí dramatické výchovy jako metodologického instrumentu nerozmnění sama podstata oboru.

Dramatická výchova jako obor/ předmět uměleckého vzdělávání je na okraji zájmu pedagogů i ředitelů, preferují uplatnění metod dramatické výchovy v jiných oblastech a tématech kurikula, a to i přesto, že je dramatická výchova součástí oblasti Umění a kultura. Na rozdíl od autorky vnímám to, že po ji realizovaném krátkodobém kurzu vyloučili účastníci z charakteristiky oboru hraní divadla a recitaci, jako spíše varující. Stejně tak je pro mě důležité zjištění, že ve zkoumaných ŠVP zůstal nevyužit pro 2. období pouze třetí očekávaný výstup (s.135), tedy: "Rozpoznává témata a konflikty v situacích a přibězích; nahlíží na ně z pozic různých postav; zabývá se důsledky jednání postav." Umělecká dimenze oboru jde stranou při preferování osobnostně sociální roviny dramatickovýchovného procesu a edukační využitelnosti postupů a metod při naplňování cílů jiných oborů. I tabulka na s. 140 Význam realizace dramatické výchovy z pohledu ředitelů ZŠ dokládá upřednostňování prosociálního potenciálu dramatické výchovy, facilitačního působení metod a upozadění významů souvisejících s uměleckými cíli. V tabulce na s. 143 Význam realizace DV z pohledu učitelů dramatické výchovy estetické významy chybějí zcela. Dramatická výchova však je i přednes a hraní divadla a s ním související inscenační proces, zejména budeme-li uvažovat o dramatické výchově jako samostatném předmětu. Myslím, že tato velmi zajímavá zjištění by zasloužila od autorky hlubšího zhodnocení.

Upozadění pojetí dramatické výchovy jako součástí oblasti Umění kultura však prolíná i kapitolami předcházejícími. Autorka hledá souvislosti zejména mezi dramatickou výchovou a průřezovými tématy, méně se však zaměřuje na místo dramatické výchovy v souvislosti s ostatními estetickými předměty kurikula. Přitom právě spolubytí těchto předmětů vytváří komplexnost celé oblasti, což je pro vnímání místa dramatické výchovy na školách argument jistě zásadní. Oporu pro takovou argumentaci by autorka nejen v domácí odborné literatuře (autorce doporučuji např. zajímavý článek J. Slavíka Umění ve škole: "Jenom" hra nebo téma pro reflexi? Pedagogika 2001), ale i v mezinárodních úmluvách o vzdělání (Soul 2010).

Dalším autorčím zajímavým zjištěním je pro mě skutečnost, že z pohledu učitelů jsou největšími překážkami v zařazování dramatické výchovy zejména selhání a nedostatečnosti na straně žáků (ostych, nejistota, nekázeň, neochota spolupracovat apod.). Zde sice došlo k výraznému posunu po absolvování krátkodobého kurzu, přesto však jsou zjištěné hodnoty dobrým argumentem pro zavádění různých forem profesní sebereflexe do vzdělávání učitelů.

V popisu výsledků dotazníkového šetření před a po absolvování krátkodobého kurzu však spatřuji

jedno z nejnvtších úskalí práce. Autorka nám bohužel nepředstavila samotný kurz, je tedy pro mě obtížně zjiitelné, na základě jakých aktivit došlo k posunům ve zjišťovaných položkách. Otázkou je pro mě také – a zejména – to, jakou zprávu o dramatické výchově mohl takto koncipovaný kurz podat, zda strategie krátkodobých vzdělávacích kurzů, k níž se přiklonili mnozí respondenti, odpovídá povaze a náročnosti oboru. Zajistí takto vzdělání pedagogové proměnu výuky dramatické výchovy na školách?

Na mnoha místech práce autorka pouze popisuje výsledky výzkumu, konstatuje četnost položek, vyhodnocování je více v rovině základních ukazatelů. Některá místa jsou zatěžkána vysvětlováním samotných tabulek a grafů, což snižuje orientaci v textu a zaměřuje čtenáře více na formální náležitosti nežli výpovědní hodnotu a souvislosti mezi zjištěnými fakty. Závěr práce potom poněkud rezignuje na sdělení, co zásadně přinesla práce pro budoucí rozvoj oboru, jaká zjištění jsou důležitá a co mohou pro rozvoj oboru znamenat (bude podkladem pro novou koncepci vzdělávání učitelů, studentů, podkladem pro decizní sféru, inspekci, pro nový výzkum...?). Přesto je třeba opětovně potvrdit, že výzkum přinesl zajímavá fakta a je cenný pro další uvažování o rozvoji oboru.

Ocenění z mé strany zasluhují nejen zajímavé skutečnosti zjištěné výzkumem, ale i kapitoly věnované zahraničním zkušenostem ze zavádění dramatické výchovy do škol – z Nizozemí a Irska. Zejména nizozemská zkušenost může být pro náš vzdělávací kontext nesmírně inspirativní. Škoda, že autorka neměla možnost dlouhodobějšího studia cest dramatické výchovy do škol v obou zemích, i tak je však její zkušenost pro práci obohacující. Poněkud za očekáváním však zůstaly další kapitoly mapující teoretická východiska. Mnohdy jsou pouhou kompilací, velký prostor věnuje autorka i souvislostem dramatické výchovy a průřezových témat, souvislosti s uměleckými obory však (jak již bylo řečeno výše) opomíjí. Kapitoly věnované historii dramatické výchovy jsou zjednodušené, nevím například, proč zcela stranou zůstala Dětská scéna.

I přes určité výhrady splnila disertační práce svůj cíl a přinesla zevrubný popis stavu výuky a pojetí dramatické výchovy na školách Libereckého kraje. Ten může být základem pro vývoj oboru, východiskem pro zjišťování příčin, hledání rozvojových forem vzdělávání.

Práce splňuje podmínky kladené na disertační řízení.

Témata pro obhajobu práce:

V čem vidí autorka význam uměleckého vzdělávání na základní škole a místo dramatické výchovy v oblasti Umění a kultura?

Jaký je smysl krátkodobých vzdělávacích kurzů pro rozvoj profesních kompetencí učitelů dramatické výchovy nebo učitelů využívajících metod dramatické výchovy? Co by autorka na základě zjištěných skutečností změnila na současných podobách post- i pregraduálního vzdělávání v oboru dramatická výchova v Libereckém kraji?

doc. Radek Marušák